[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                  413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, дом  41,  тел. (8453) 54-44-85
ПРИКАЗ

	от 06.02.2018 года
	№  39-од

	О проведении муниципального
конкурса творческих ученических

проектов «Детских рук мастерство»

         В соответствии с планом работы муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Методический центр развития образования» Энгельсского муниципального района на 2018 год и с целью формирования у обучающихся  5–9 классов творческого мышления и социального опыта по предмету  «Технология»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс творческих ученических проектов «Детских рук мастерство» по предмету «Технология» с 15 февраля по 15 марта 2018 года.
2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе творческих ученических проектов «Детских рук мастерство» (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета и жюри муниципального конкурса творческих ученических проектов «Детских рук мастерство» (приложение 2).
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений создать условия для участия обучающихся  5–9 классов в муниципальном конкурсе творческих ученических проектов «Детских рук мастерство».

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора Коваленко Н.М.

	Директор
	О.А. Корыбко

Лебединская М.В.
	Приложение 1

к приказу МБОУ ДО «Методический центр»
от 06.02.2018 года  № 39-од

ПОЛОЖЕНИЕ

о  муниципальном конкурсе творческих ученических проектов «Детских рук мастерство» по предмету «Технология» среди обучающихся 5–9 классов образовательных учреждений Энгельсского муниципального района
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, порядок, сроки проведения, требования к
   предоставляемым материалам, систему награждений конкурса творческих ученических
   проектов «Детских рук мастерство» (далее – Конкурс).

2. Организаторами  Конкурса являются муниципальное бюджетное образовательное
    учреждение дополнительного образования «Методический центр развития образования»
    Энгельсского муниципального района Саратовской области, муниципальное бюджетное

    общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№1 Энгельсского
   муниципального района Саратовской области.

3. Ученический проект представляет собой творческий продукт проектной деятельности.
2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: выявление и поддержка одарённых обучающихся в области проектной деятельности.
2.2. Задачи Конкурса:
- развитие творческих способностей и нестандартного мышления обучающихся;

- создание условий для выявления самобытных и одарённых детей.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут участвовать обучающиеся 5-9 классов  общеобразовательных учреждений Энгельсского района.
3.2. Руководство  подготовкой учащихся к Конкурсу осуществляют учителя технологии.

4. Функции организационного комитета и жюри

4.1. Для  подготовки и проведения Конкурса создаётся организационный комитет (далее оргкомитет) и жюри.

4.2. Функции оргкомитета:

          - информирует о начале проведения Конкурса;

          - определяет порядок поступления работ на участие в Конкурсе;

          - утверждает порядок работы и организует деятельность жюри;

          - определяет порядок подготовки, организации и проведения Конкурса.

4.3. Функции жюри:

          - разрабатывает порядок оценивания конкурсных материалов и представляет в оргкомитет для утверждения;

          - проводит экспертизу конкурсных материалов и определяет победителей и призёров.

4.4. Члены жюри анализируют представленные материалы и отбирают ученические проекты, набравшие наибольшее количество баллов.

4.5. Решение жюри принимается большинством голосов на заседании после подведения итогов Конкурса и оформляется протоколом.

5. Организация Конкурса
5.1. В адрес оргкомитета Конкурса, расположенного на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» (ответственный Антонова Н.Н.), направляется заявка на бумажном носителе до 22 февраля 2018 года (приложение 1 к Положению).

5.2. На  Конкурс представляются не более 2 проектов от одного образовательного учреждения.
5.3. Конкурсные материалы (пояснительная записка, изделие) направляются в адрес Оргкомитета до 1 марта 2018 года.

5.4.  Оргкомитет оставляет за собой право не допустить к участию в Конкурсе проекты в случае несоблюдения требований к их оформлению и содержанию  или отсутствия заявки (а также отдельных её разделов).

5.5. Материалы, предоставляемые на  Конкурс, следует забрать в течение недели после окончания конкурса (до 22.03.2018 года). После данной даты организационный комитет не несет ответственность за предоставленные материалы.
6. Требования к описанию ученического проекта.
6.1. Требования к проекту:

- описание ситуации, в которой возникла проблема;

-  постановка проблемы;

- цель проекта, которая должна быть достижима в рамках предусмотренного периода времени и технологий деятельности;

- обоснование способа решения проблемы (достаточно, чтобы было обосновано использование известного способа решения проблемы,  или способ был скомпонован из нескольких известных способов, или явился результатом адаптации известного способа решения похожих проблем);

- задачи и план деятельности;

- планируемые результаты;

- описание показателей достижения результатов;

-описание полученных результатов, свидетельства их достижения и анализ результативности проекта;

- технологическая карта изготовления изделия (по этапам).

6.2. Структура описания проекта:

  - титульный лист;
  - содержание;

  - введение;

    - основная часть;
    - заключение;

    - источники информации.
6.3. Рекомендации к оформлению титульного листа по описанию проекта:
- полное наименование общеобразовательного учреждения в соответствии с уставом (обозначить в верхней части листа);

- тема проекта (в середине листа);

- фамилия, имя и отчество авторов (полностью, в родительном падеже);

- год составления работы (в нижней части листа).
6.4. Рекомендации по составлению введения описания проекта:

- обоснование актуальности той проблемы, которой посвящено описание проекта и перспективности использования предлагаемого опыта;

- определение степени новизны ведущей идеи проекта;

- указание на применяемые технологии и методы при разработке проекта;

-анализ ситуации с точки зрения заявленной проблемы (проблемный анализ ситуации);

- постановка цели и задач, которые авторы собираются достигнуть при решении выявленной проблемы.
6.5. Рекомендации по составлению основной части описания проекта:

        - описание концептуальной линии проекта;
        - подробное описание каждого этапа.
     6.6. Рекомендации по составлению заключения:
        - описание полученных результатов, их соотнесение с поставленными во введении
        целями, которые авторы хотели достигнуть при решении обозначенной проблемы;
  - выводы по решению заявленной проблемы;
  - описание планов дальнейшей работы по выбранной проблематике.
6.7  В разделе «Источники информации» необходимо указать источники в соответствии с общепринятыми требованиями и полные библиографические сведения об использованной литературе.
7. Критерии оценивания проектов.
7.1. Все ученические проекты должны строго соответствовать теме Конкурса «Детских рук мастерство».
7.2. Объем печатного текста не должен превышать 10 страниц листа А-4, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14.
7.3. Проект должен состоять из пояснительной записки, творческого изделия и мультимедиа - презентации. Мультимедиа - презентации высылаются на электронный адрес: wwwq20yandex.ru (с пометкой Конкурс проектов).
7.4. Содержание и выполненное изделие проектов оценивается по 10-ти балльной системе.
7.5. При оценке проектов учитываются следующие критерии:
             - актуальность проекта;
             - соответствие содержания теме проекта, логика и точность изложения;
             - новизна идей и подходов к выполнению проекта;
             - чёткость и лаконичность изложения материала;
             - представления конечных результатов и их качество.
     7.6. Члены жюри оценивают проекты в соответствии с возрастными категориями и

             номинациями.

           Возрастные категории:

          - среди обучающихся 5-6 классов выявляют победителя и призеров;

          - среди обучающихся 7-9 классов выявляют победителя и призеров.

  Номинации проектных работ:

- «Проект – проблема»;

- «Исследовательское мастерство»;

- «Социально значимый проект»;
- «Экологически направленный проект»;

- «Практико-ориентированный проект»;

- «Творческое вдохновение».
7.7.  Победители и призеры муниципального конкурса творческих ученических проектов «Детских рук мастерство» по предмету «Технология» награждаются грамотами.
	Приложение 1 к Положению

                                                                            В оргкомитет муниципального конкурса
                                                                            ученических проектов «Детских рук мастерство»
                                                                            среди обучающихся 5-9 классов

Заявка
	Наименование образовательного учреждения

	Фамилия, имя, отчество участников Конкурса, класс

	Фамилия, имя, отчество руководителя проекта

	Тема проекта, краткое описание

Руководитель общеобразовательного учреждения                              __________________

М.П.       «___»__________________2018г
                                                                                                  Приложение 2

                                                                                                  к приказу МБОУ ДО «Методический центр»
                                                                                                  от 06.02.2018 года  № 39-од
Состав организационного комитета муниципального конкурса творческих ученических проектов «Детских рук мастерство»

	№
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	1
	Калашников Сергей Евгеньевич, председатель
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	2
	Антонова Надежда Назарьевна
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», учитель технологии, руководитель РМО учителей технологии

	3
	Максимова Валентина Ильинична
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», учитель технологии

	4
	Лебединская Марина Васильевна
	МБОУ ДО «Методический центр», методист

Состав жюри муниципального конкурса творческих ученических проектов
«Детских рук мастерство»
	№
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	1
	Антонова Надежда Назарьевна, председатель
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», учитель технологии, руководитель РМО учителей технологии

	2
	Пирская Татьяна Викторовна
	МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 2», учитель технологии

	3
	Тюкова Вера

 Игоревна
	МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 14», учитель технологии

	4
	Скрехина Наталья Геннадьевна
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21», учитель технологии

	5
	Кольцов Сергей Николаевич
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23», учитель технологии

	6
	Сахно Ирина

Витальевна
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33», учитель технологии

	7
	Головчанская Галина Анатольевна
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Коминтерн», учитель технологии